Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

Avenida Vicente Simões, Nova Pouso Alegre, POUSO ALEGRE / MG, CEP 37553-465  - Fone: (35) 3449-6150

PORTARIA Nº594/2022/GAB/IFSULDEMINAS
3 de maio de 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAISGERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de 24.07.2018, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei 11.892/08, e o que consta no processo eletrônico Nº 23343.000487.2020-05, RESOLVE: RESOLVE:

Art. 1º Atualizar os membros do Comitê Institucional de Iniciação Científica (CIIC)Comitê Institucional de Iniciação Científica (CIIC)  do IFSULDEMINAS
que é responsável por coordenar e gerenciar o Programa Ins tucional de Bolsas de Iniciação Cien fica desta
instituição, fazendo cumprir as regras das agências de fomento e dos regulamentos institucionais, a saber:

COMITÊ INTERNO:COMITÊ INTERNO:

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação e Coordenadora do Comitê:Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação e Coordenadora do Comitê:  Sindynara Ferreira;

Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:  Cristina Lucia Janini Lopes;

Coordenadoria de Bolsas:Coordenadoria de Bolsas: Kelli Pereira de Oliveira;

Coordenadoria Geral de Pós-Graduação: Coordenadoria Geral de Pós-Graduação: Eunice Cristina da Silva;

Coordenadoria do Núcleo de Inovação Tecnológica:Coordenadoria do Núcleo de Inovação Tecnológica:  Adélia Maria Spacek Dantas de Oliveira;

Campus Inconfidentes:Campus Inconfidentes: Mariana Fernandes Pereira (titular) e André da Cruz França Lema (suplente);

Campus Muzambinho:Campus Muzambinho: Leandro Gustavo da Silva (titular) e Elisângela Silva (suplente);

Campus Machado:Campus Machado: Letícia Gomes de Morais Amaral (titular) e José Antônio Dias Garcia (suplente);

Campus Passos:Campus Passos: Thomé Simpliciano Almeida (titular) e Juliano de Souza Caliari (suplente);

Campus Poços de Caldas:Campus Poços de Caldas: Humberto Vargas Duarte (titular) e Thomaz Alvisi de Oliveira (suplente);

Campus Pouso Alegre:Campus Pouso Alegre: Maria Cecília Rodrigues Simões (titular) e Maria Josiane Ferreira Gomes (suplente);

Campus Avançado Carmo de Minas:Campus Avançado Carmo de Minas: Andresa Fabiana Ba sta Guimarães ( tular) e Natália Moreira Mafra
(suplente);

Campus Avançado Três Corações:Campus Avançado Três Corações:  Carlos José dos Santos (titular) e Débora Magalhães Kirchmair (suplente).

COMITÊ EXTERNO:COMITÊ EXTERNO:

Carlos Alberto Máximo Pimenta - Universidade Federal de Itajubá (UNIFEI);Universidade Federal de Itajubá (UNIFEI);

Cleiton Lourenço de Oliveira - Universidade Federal de Lavras (UFLA);Universidade Federal de Lavras (UFLA);

Marcos Gervásio Pereira - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ);Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ);

Sávio da Silva Berilli - Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo (IFES)Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo (IFES)  - SIAPE: 262134-
8.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Art. 2º Revogar a Portaria nº 56 de 14 de janeiro de 2021.

Art. 3º Convalidar os atos praticados por este Comitê desde 01 de janeiro de 2022.

Art. 4º Esta portaria possui validade até 31 de dezembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo BregagnoliMarcelo Bregagnoli, REITOR - CD1 - IFSULDEMINASREITOR - CD1 - IFSULDEMINAS, em 03/05/2022 14:52:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 03/05/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

242964
cbcc643c68

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: